

**Работы по благоустройству
территории в Региональном
спортивном комплексе
мун.Комрат (укладка
брусчатки)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Благоустройство территории**

Valoarea de deviz 1 324 014 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Заезд с северной стороны				
		1.1. Земляные работы				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3	0,534	831,24 0,00	443,88 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - погрузка грунта	100 m3	0,534	1 215,51 0,00	649,08 0,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) - вывоз грунта	t	88,100	18,38 0,00	1 619,52 0,00
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II	100 m3	0,550	1 215,49 0,00	668,52 0,00



1	2	3	4	5	6	7
		категории) - погрузка грунта				
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) - завоз глины	t	90,750	18,39 0,00	1 668,48 0,00
6	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 21-30 см)	100 m3	0,550	453,60 0,00	249,48 0,00
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	0,550	1 750,76 571,89	962,92 314,54
		<i>Total</i>	Lei			6 261,88
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				6 261,88 314,54
		1.2. Водоотводные лотки				
8	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	2,000	133,57 133,57	267,14 267,14
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	1,300	642,55 64,19	835,31 83,45
10	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) - бетонная подготовка под лоток Material marunt (dulapi de rasonoase, cuie, scoabe) = 1,01	m3	1,950	1 973,89 333,91	3 849,08 651,13
11	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б	buc	5,000	2 739,01 136,16	13 695,07 680,82

1	2	3	4	5	6	7
		элементов типа L или U для каналов - ж/б водопропускные лотки L 4-8 (L=2980*B=780*H=530)				
12	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугунной рамой, на сливном отверстии) 400*700*50 Mat. marunte (apa, ciment, dreptare ect.) = 1,02	buc	33,000	950,47 73,27	31 365,48 2 417,88
		Total	Lei			50 012,08
		Total Водоотводные лотки Inclusiv salariu				50 012,08 4 100,42
		1.3. Укладка брусчатки				
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня, толщиной 15 см)	m3	54,000	642,54 64,19	34 697,25 3 466,35
14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка, толщиной 10см)	m3	36,000	527,71 58,36	18 997,42 2 100,82
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x100мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	45,000	197,37 19,45	8 881,52 875,34
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток Н= 8см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	356,000	294,47 38,64	104 831,94 13 757,50
		Total	Lei			167 408,13
		Total Укладка брусчатки Inclusiv salariu				167 408,13 20 200,01
		Total	Lei			223 682,09
		Total Заезд с северной стороны Inclusiv salariu				223 682,09 24 614,97
		2. Центральный въезд 2.1. Земляные работы				
17	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3	1,326	831,58 0,00	1 102,68 0,00
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de	100	1,326	1 215,20	1 611,36

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - погрузка грунта	m3		0,00	0,00
19	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 21-30 см)	100 m3	1,326	453,67 0,00	601,56 0,00
20	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) - вывоз грунта	t	218,800	18,38 0,00	4 022,40 0,00
		Total	Lei			7 338,00
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				7 338,00
		2.2. Водоотводные лотки				
21	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	4,000	133,57 133,57	534,28 534,28
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	4,300	642,54 64,19	2 762,93 276,02
23	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) - бетонная подготовка под лоток Material marunt (dulapi de rasonoase, cuie, scoabe) = 1,01	m3	6,500	1 974,13 333,92	12 831,86 2 170,51
24	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов -	buc	14,000	2 739,01 136,16	38 346,19 1 906,29

1	2	3	4	5	6	7
		ж/б водопропускные лотки L 4-8 (L=2980*B=780*H=530)				
25	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугунной рамой, на сливном отверстии) 450*750*50 Mat. marunte (apa, ciment, dreptare ect.) = 1,02	buc	94,000	1 001,47 73,27	94 138,10 6 887,30
		Total	Lei			148 613,36
		Total Водоотводные лотки Inclusiv salariu				148 613,36 11 774,40
		2.3. Укладка брусчатки				
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня, толщиной 15 см)	m3	132,600	642,54 64,19	85 201,02 8 511,81
27	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка, толщиной 10см)	m3	88,400	527,71 58,36	46 649,21 5 158,67
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x100мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	50,000	197,37 19,45	9 868,35 972,60
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток Н= 8см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	884,000	294,47 38,64	260 312,90 34 161,86
		Total	Lei			402 031,48
		Total Укладка брусчатки Inclusiv salariu				402 031,48 48 804,94
		Total	Lei			557 982,84
		Total Центральный въезд Inclusiv salariu				557 982,84 60 579,34
		3. Спортзал				
		3.1. Земляные работы				
30	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81- 180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3	0,156	830,77 0,00	129,60 0,00
31	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu	100 m3	0,156	453,46	70,74

1	2	3	4	5	6	7
		buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 21-30 см)			0,00	0,00
32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - погрузка грунта	100 m3	0,156	1 215,00 0,00	189,54 0,00
33	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) - вывоз грунта	t	25,650	18,38 0,00	471,36 0,00
		Total	Lei			861,24
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				861,24
		3.2. Укладка брусчатки				
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня, толщиной 15 см)	m3	15,540	642,54 64,19	9 985,07 997,56
35	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка, толщиной 10см)	m3	10,360	527,71 58,36	5 467,09 604,57
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x100мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	85,000	197,37 19,45	16 776,20 1 653,42
37	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток Н= 4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	103,600	264,02 38,64	27 352,66 4 003,61
		Total	Lei			59 581,02
		Total Укладка брусчатки				59 581,02

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
						7 259,16
		<i>Total</i>	Lei			60 442,26
		Total Спортзал				60 442,26
		Inclusiv salariu				7 259,16

		Total	Lei	842 110
		Соцфонд	24 %	22 189
		Транспорт материалов	10 %	69 749
		Итого		934 048
		Накладные расходы	12,5 %	116 757
		Итого		1 050 805
		Сметная прибыль	5 %	52 540
		Итого		1 103 345
		НДС	20 %	220 669
		Total deviz:		1 324 014
		Inclusiv salariu		92 455

Intocmit

SRL AMBORIO

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Объект Работы по благоустройству
территории в Региональном спортивном
комплексе мун.Комрат (укладка брусчатки)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Заезд с северной стороны				
		1.1. Земляные работы				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3			831,24 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	540,00	831,24
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - погрузка грунта	100 m3			1 215,51 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	540,00	1 215,51
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) - вывоз грунта	t			18,38 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	480,00	18,38
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - погрузка грунта	100 m3			1 215,49 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	540,00	1 215,49
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) - завоз глины	t			18,39 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	480,00	18,39
6	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 21-30 см)	100 m3			453,60 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	540,00	453,60
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg	100 m3			1 750,76

1	2	3	4	5	6	7
		a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)				571,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	64,84	571,89
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	125,00	1 178,87
		1.2. Водоотводные лотки				
8	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			133,57 133,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	64,84	133,57
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			642,55 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	40,00	4,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	185,00	38,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
10	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) - бетонная подготовка под лоток Material marunt (dulapi de rasonoase, cuie, scoabe) = 1,01	m3			1 973,89 333,91
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	64,84	307,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,94
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	3,00	873,91
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	340,00	264,33
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	420,00	300,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	40,00	11,77
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	85,00	27,64
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	540,00	134,86
11	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов - ж/б водопропускные лотки L 4-8 (L=2980*B=780*H=530))	buc			2 739,01 136,16
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	64,84	123,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 300,00	2 323,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	40,00	0,08
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	3,00	7,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	340,00	2,72
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	540,00	270,00
12	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугунной рамой, на сливном отверстии) 400*700*50 Mat. marunte (apa, ciment, dreptare ect.) = 1,02	buc			950,47 73,27
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	64,84	73,27
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A	buc	1,0000	860,00	877,20

1	2	3	4	5	6	7
		carosabil 400*700*50				
		1.3. Укладка брусчатки				
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня, толщиной 15 см)	m3			642,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	40,00	4,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	185,00	38,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка, толщиной 10см)	m3			527,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	64,84	58,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	340,00	374,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	40,00	4,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	185,00	38,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x100мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			197,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 630,00	78,24
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,00	3,06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	340,00	1,02
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	95,00	95,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	40,00	0,12
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток Н= 8см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			294,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare толщ. 8см	m2	1,0150	215,00	218,22
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	3,00	23,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	340,00	1,70
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	140,00	5,99
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
		2. Центральный въезд				
		2.1. Земляные работы				
17	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3			831,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	540,00	831,58
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего	100 m3			1 215,20
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
		сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - погрузка грунта				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	540,00	1 215,20
19	TsD02B1	Impastirea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 21-30 см)	100 m3			453,67 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	540,00	453,67
20	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) - вывоз грунта	t			18,38 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	480,00	18,38
2.2. Водоотводные лотки						
21	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			133,57 133,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	64,84	133,57
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			642,54 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	40,00	4,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	185,00	38,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
23	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) - бетонная подготовка под лоток Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe) = 1,01	m3			1 974,13 333,92
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	64,84	307,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,94
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	3,00	873,92
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	340,00	264,36
	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	420,00	300,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	40,00	11,77
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	85,00	27,63
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	540,00	135,00
24	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов - ж/б водопропускные лотки L 4-8 (L=2980*B=780*H=530))	buc			2 739,01 136,16
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	64,84	123,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
	2664102100001	Mortar marca... (pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 300,00	2 323,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	40,00	0,08
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	3,00	7,05

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	340,00	2,72
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	540,00	270,00
25	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугуной рамой, на сливном отверстии) 450*750*50 Mat. marunte (apa, ciment, dreptare ect.) = 1,02	buc			1 001,47 73,27
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	64,84	73,27
	28752742036241	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil 450*750*50	buc	1,0000	910,00	928,20
		2.3. Укладка брусчатки				
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня, толщиной 15 см)	m3			642,54 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	40,00	4,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	185,00	38,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
27	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка, толщиной 10см)	m3			527,71 58,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	64,84	58,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	340,00	374,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	40,00	4,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	185,00	38,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x100мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			197,37 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 630,00	78,24
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,00	3,06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	340,00	1,02
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	40,00	0,12
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток Н= 8см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			294,47 38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare толщ. 8см	m2	1,0150	215,00	218,22
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	3,00	23,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	340,00	1,70
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	140,00	5,99
	288116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
		3. Спортзал				
		3.1. Земляные работы				
30	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с	100 m3			830,77 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	540,00	830,77
31	TsD02B1	Impastirea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 21-30 см)	100 m3			453,46 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	540,00	453,46
32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - погрузка грунта	100 m3			1 215,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	540,00	1 215,00
33	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) - вывоз грунта	t			18,38 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	480,00	18,38
		3.2. Укладка брусчатки				
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня, толщиной 15 см)	m3			642,54 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	40,00	4,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	185,00	38,84
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
35	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка, толщиной 10см)	m3			527,71 58,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	64,84	58,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	340,00	374,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	40,00	4,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	185,00	38,86
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x100мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			197,37 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 630,00	78,24
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,00	3,06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	340,00	1,02
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	95,00	95,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	40,00	0,12
37	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток Н= 4 см, уложенных на слой сухой	m2			264,02 38,64

1	2	3	4	5	6	7
		цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare толщ. 4 см	m2	1,0150	185,00	187,78
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	3,00	23,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	340,00	1,70
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	140,00	5,99
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50

APROBAT:

**Intocmit
SRL AMBORIO**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Работы по благоустройству
территории в Региональном
спортивном комплексе
мун.Комрат (укладка
брусчатки)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Благоустройство территории**

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 1 324 014 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	40,137	64,84	2 602,48
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	36,100	64,84	2 340,72
3.	7129020012800	Pavator	h-om	811,957	64,84	52 647,29
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	143,510	64,84	9 305,18
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	365,758	64,84	23 715,76
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,180	64,84	465,55
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,229	64,84	1 376,49
		Total manopera				92 455

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	238,901	420,00	100 338,42
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	6,046	420,00	2 539,32
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,540	340,00	183,60
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	154,958	340,00	52 685,72
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,718	340,00	2 284,12
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	57,506	140,00	8 050,84
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	183,600	3,00	550,80
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 149,760	3,00	6 449,28
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 506,177	3,00	7 518,53
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 574,132	3,00	31 722,40
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare толщ. 8см	m2	1 258,600	215,00	270 599,00
12.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare толщ. 4 см	m2	105,154	185,00	19 453,49
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,640	1 630,00	14 083,20
14.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,114	0,00	0,00
15.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	180,900	95,00	17 185,51

		750 x 150 x 100 B 2				
16.	2666122800600	Element prefabricat	buc	19,190	2 300,00	44 137,00
17.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil 400*700*50	buc	33,660	860,00	28 947,60
18.	28752742036241	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil 450*750*50	buc	95,880	910,00	87 250,80
19.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	26,872	75,00	2 015,40
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,065	40,00	122,60
21.	4100126202818	Apa	m3	34,250	40,00	1 370,00
Total materiale de constructii						697 487

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	143,850	125,00	17 981,26
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	71,925	185,00	13 306,13
3.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	9,500	540,00	5 130,00
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,775	540,00	3 118,50
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,707	540,00	921,78
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,104	540,00	1 676,16
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,070	45,00	228,15
8.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,747	85,00	233,49
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,187	125,00	648,38
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,112	540,00	1 140,48
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	16,212	480,00	7 781,76
Total utilaje de constructii						52 168

Total	Lei	842 110
Соцфонд	24 %	22 189
Транспорт материалов	10 %	69 749
Итого		934 048
Накладные расходы	12,5 %	116 757
Итого		1 050 805
Сметная прибыль	5 %	52 540
Итого		1 103 345
НДС	20 %	220 669

Total deviz:

1 324 014

Intocmit

SRL AMBORIO

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

